
 

Anopress IT, a. s., Prvního pluku 12a, 186 00 Praha 8                           Tel.: +420 225 540 802, www.anopress.cz, obchod@anopress.cz 
IČ: 26694484, DIČ: CZ26694484, Spisová značka B. 7642, Městský soud v Praze 

Týden knihoven 
Mediální analýza 

 

30. 9. 2011 až 10. 10. 2011 



 

 

OBSAH 
 

Úvod ........................................................................................................................................................ 3 
Zdroje....................................................................................................................................................... 3 
Časové období ...................................................................................................................................... 13 
Hodnota příspěvků ................................................................................................................................ 14 
Akce pořádané v rámci Týdne knihoven ............................................................................................... 14 
Závěr...................................................................................................................................................... 16 

 2



 

 

Úvod 
Ve dnech 3. až 9. října 2011 proběhl 15. ročník celostátní akce Týdne knihoven, a to pod mottem 
„15. kraj České republiky – kraj knihoven“. Akci vyhlásil Svaz knihovníků a informačních pracovníků 
(SKIP), který na svých webových stránkách její smysl popsal následujícími slovy: „V centru našeho 
zájmu jsou především naši uživatelé, chceme však v knihovnách přivítat i ostatní veřejnost. Myslíme 
na všechny a pro každého připravíme zajímavý program. Cílem je podpora knih a čtenářství a nabídka 
atraktivního využití volného času.“ (http://www.skipcr.cz/akce-a-projekty/akce-skip/tyden-knihoven-3.-
9.-rijna-2011-2013-15.-rocnik) 

Předkládaná mediální analýza byla zpracována za období od 30. září do 10. října 2011. V moni-
torovaných zdrojích (viz http://www.anopress.cz/Web/PagesFree/Sources.aspx) věnovalo Týdnu 
knihoven pozornost 435 příspěvků. 

Zdroje 
Ve sledovaném období o Týdnu knihoven publikovalo 145 mediálních zdrojů 435 relevantních 
příspěvků. V 66 (46 %) celostátních zdrojích (do nichž byly zahrnuty i všechny zdroje internetové) bylo 
uveřejněno 155 (36 %) příspěvků, v 79 (54 %) regionálních zdrojích vyšlo 280 (64 %) příspěvků. 

Z regionů nejvíce příspěvků publikovaly zdroje Plzeňského a Karlovarského kraje (52) a Středočes-
kého kraje (50). 

Dělíme-li zdroje podle typu, pak regionální deníky publikovaly 253 příspěvků, internet 80, celostátní 
deníky 38, agentury 22, regionální časopisy 19, televize 11, regionální rozhlas 8, celostátní časopisy 3 
a celostátní rozhlas 1 příspěvek. 

Ze všech zdrojů nejčastěji o Týdnu knihoven informovaly Mladá fronta dnes (29 příspěvků), MediaFax 
(16) a Sokolovský deník (15). 

 

Porovnání celostátních a regionálních zdrojů

155
36 %

66
46 %

280
64 %

79
54 %

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

počet zdrojů počet příspěvků

celostátní regionální

 

 3

http://www.skipcr.cz/akce-a-projekty/akce-skip/tyden-knihoven-3.-9.-rijna-2011-2013-15.-rocnik
http://www.skipcr.cz/akce-a-projekty/akce-skip/tyden-knihoven-3.-9.-rijna-2011-2013-15.-rocnik
http://www.anopress.cz/Web/PagesFree/Sources.aspx


 

 

Oblast  Kladné Neutrální Smíšené Záporné Celkem 
celostátní 22 133     155 
Plzeňský a Karlovarský kraj 8 44     52 
Středočeský kraj 5 45     50 
Olomoucký a Zlínský kraj 5 27     32 
Jihočeský kraj 7 25     32 
Hradecký a Pardubický kraj 4 27     31 
Liberecký a Ústecký kraj 6 24     30 
Kraj Vysočina 2 18     20 
Moravskoslezský kraj 5 13     18 
Jihomoravský kraj 3 10     13 
Praha 1 1     2 

 

Zdroje a hodnotové složení příspěvků podle oblastí

1

3

5

2

6

4

5

7

5

8

22

1

10

13

18

24

27

27

25

45

44

133

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Praha

Jihomoravský kraj

Moravskoslezský kraj

Kraj Vysočina

Liberecký a Ústecký kraj

Hradecký a Pardubický kraj

Olomoucký a Zlínský kraj

Jihočeský kraj

Středočeský kraj

Plzeňský a Karlovarský kraj

celostátní

Kladné Neutrální Smíšené Záporné
 

 

 

Typ Kladné Neutrální Smíšené Záporné Celkem 
Regionální deníky 44 209     253 
Internet 11 69     80 
Celostátní deníky 4 34     38 
Ostatní 2 20     22 
Regionální časopisy 1 18     19 
Televize 4 7     11 
Regionální rozhlas 1 7     8 
Celostátní časopisy   3     3 
Celostátní rozhlas 1       1 

 

 4



 

 

Zdroje podle typu

44 11 4 2 1

4

1

1

209 69 34 20 18

7

7
3

0%

20%

40%

60%

80%

100%

Regionální
deníky

Internet Celostátní
deníky

Ostatní Regionální
časopisy

Televize Regionální
rozhlas

Celostátní
časopisy

Celostátní
rozhlas

Kladné Neutrální Smíšené Záporné

 
 

Zdroje publikující 6 a více příspěvků

4
1

3 2
1 1 1 1 1 1

2 2

1 1 1

2

1

25
15

12

11

9
8 8 7

8

7 7 7

7 7 7

5 5

6 5 5

4

6

5

0%

20%

40%

60%

80%

100%

Mlad
á f

ron
ta 

Dnes

Med
iaF

ax

Sok
olov

sk
ý d

en
ík

Klat
ovs

ký
 den

ík

Píse
ck

ý d
eník

Mě
lni

ck
ý d

eník

Nách
ods

ký
 de

ník

Jič
íns

ký
 de

ník

Nym
bu

rsk
ý d

en
ík

Pelh
řim

ov
sk

ý d
en

ík

rozh
las

.cz

Svit
av

sk
ý d

en
ík

Bero
un

sk
ý d

eník

Če
sk

ok
rum

lov
sk

ý d
en

ík

Kutn
oh

orsk
ý d

eník

Plze
ňs

ký
 de

ník
 jih

Rako
vn

ick
ý d

eník

Tep
lic

ký
 den

ík
ČT

K

Mos
tec

ký
 de

ník

PRIM
A TV

Regio
ny

24
.cz

Vala
šs

ký
 de

ník

Kladné Neutrální

 
 

 5



 

Zdroj Kladné Neutrální Smíšené Záporné Celkem 
Mladá fronta Dnes 4 25   29 
MediaFax 1 15   16 
Sokolovský deník 3 12   15 
Klatovský deník  11   11 
Písecký deník 2 9   11 
Mělnický deník 1 8   9 
Náchodský deník 1 8   9 
Jičínský deník 1 7   8 
Nymburský deník  8   8 
Pelhřimovský deník 1 7   8 
rozhlas.cz 1 7   8 
Svitavský deník 1 7   8 
Berounský deník  7   7 
Českokrumlovský deník  7   7 
Kutnohorský deník  7   7 
Plzeňský deník jih 2 5   7 
Rakovnický deník 2 5   7 
Teplický deník 1 6   7 
ČTK 1 5   6 
Mostecký deník 1 5   6 
PRIMA TV 2 4   6 
Regiony24.cz  6   6 
Valašský deník 1 5   6 
Českolipský deník  5   5 
Boleslavský deník 1 3   4 
Břeclavský deník 1 3   4 
ČT 1 2 2   4 
Havlíčskobrodský deník  4   4 
Prachatický deník 1 3   4 
Právo  4   4 
Příbramský deník  4   4 
Slovácký deník 2 2   4 
Tachovský deník  4   4 
Žatecký a lounský deník 1 3   4 
Blanenský deník 2 1   3 
ČRo - Ostrava 1 2   3 
Dobrý den s kurýrem 1 2   3 
Domažlický deník  3   3 
Frýdecko-Místecký a Třinecký deník 1 2   3 
Havířovský deník 2 1   3 
Chebský deník 2 1   3 
i-noviny.cz  3   3 
Jihlavské listy  3   3 
Karlovarský deník  3   3 
Litoměřický deník 3    3 
Moravskoslezský deník  3   3 
Nové Přerovsko - týdeník  3   3 
Olomoucký deník  3   3 
Regiony24.cz - jižní Morava  3   3 
Regiony24.cz - Zlínsko  3   3 
Rokycanský deník 1 2   3 

 6



 

Zdroj Kladné Neutrální Smíšené Záporné Celkem 
Šumperský a Jesenický deník  3   3 
Táborský deník 2 1   3 
Vysočina-news.cz  3   3 
Blanenský deník.cz 1 1   2 
Bruntálský a Krnovský deník 1 1   2 
czechlit.cz  2   2 
Českobudějovický deník 1 1   2 
ČRo - České Budějovice  2   2 
ČRo - Sever  2   2 
idobryden.cz 2    2 
Infoportály.cz 2    2 
Jindřichohradecký deník  2   2 
Kladenský deník  2   2 
Lidové noviny  2   2 
mkcr.cz 1 1   2 
Moravský sever - týdeník  2   2 
Parlamentní listy.cz  2   2 
Plzeňský deník  2   2 
Prostějovský deník  2   2 
Přerovský deník  2   2 
Region Krnovské noviny  2   2 
Rychnovský deník  2   2 
Třebíčský deník 1 1   2 
Ústecký deník  2   2 
Ústecký deník.cz  2   2 
Vyškovský deník  2   2 
zlin.cz  2   2 
Zlínský deník.cz  2   2 
Znojemský deník  2   2 
Žďárský deník  2   2 
Benešovský deník  1   1 
Boleslavský deník.cz 1    1 
Brněnský deník  1   1 
Brněnský deník.cz  1   1 
Bruntálský a Krnovský deník.cz  1   1 
České noviny.cz  1   1 
Český domov.cz - Opava 1    1 
ČRo - Vysočina  1   1 
ČT 24  1   1 
ČT24.cz  1   1 
Deník.cz  1   1 
E15 1    1 
Haló noviny  1   1 
Haló noviny.cz  1   1 
Havířovský deník.cz  1   1 
Hospodářské noviny  1   1 
Hradecký deník  1   1 
Hranický deník 1    1 
Hranický týden  1   1 
Chrudimský deník 1    1 
icm.cz  1   1 

 7



 

Zdroj Kladné Neutrální Smíšené Záporné Celkem 
iDNES.cz  1   1 
Jablonecký deník  1   1 
jizni-morava.cz  1   1 
Karlovarský deník.cz  1   1 
Kolínský deník 1    1 
Krkonošský deník  1   1 
kr-zlinsky.cz  1   1 
Literární noviny  1   1 
Litoměřický deník.cz 1    1 
Metro  1   1 
Moderniobec.iHNed.cz  1   1 
Moravskoslezský deník.cz  1   1 
Mostecký deník.cz  1   1 
Naše Praha 2.cz  1   1 
Naše Valašsko  1   1 
Noviny Region Havířovsko  1   1 
Nymburský deník.cz  1   1 
Olomoucký deník.cz  1   1 
Opavský a Hlučínský deník  1   1 
Orlický deník  1   1 
Orlický deník.cz  1   1 
Pražský deník  1   1 
Profit  1   1 
Radiožurnál 1    1 
Region Týdeník okresu Nový Jičín  1   1 
Regiony24.cz - jižní Čechy  1   1 
Regiony24.cz - Karlovarsko  1   1 
Regiony24.cz - Královéhradecko  1   1 
Regiony24.cz - Liberecko  1   1 
Regiony24.cz - metropole  1   1 
Regiony24.cz - Olomoucko  1   1 
Regiony24.cz - Pardubicko  1   1 
Regiony24.cz - Plzeňsko  1   1 
Regiony24.cz - severní Morava  1   1 
Regiony24.cz - střední Čechy  1   1 
Regiony24.cz - Vysočina  1   1 
Respekt  1   1 
Respekt.cz  1   1 
Strakonický deník 1    1 
Třebíčský deník.cz 1    1 
Týden u nás  1   1 
Týdeník Sokolovska  1   1 
Vyškovský deník.cz  1   1 

 

 8



 

Přehled zdrojů podle typu 

 

Agentury Kladné Neutrální Smíšené Záporné Celkem 
MediaFax 1 15   16 
ČTK 1 5   6 
      

Celostátní časopisy Kladné Neutrální Smíšené Záporné Celkem 
Literární noviny   1     1 
Profit   1     1 
Respekt   1     1 
Celkem   3     3 
      

Celostátní deníky Kladné Neutrální Smíšené Záporné Celkem 
Mladá fronta Dnes 4 25     29 
Právo   4     4 
Lidové noviny   2     2 
Haló noviny   1     1 
Hospodářské noviny   1     1 
Metro   1     1 
      

Celostátní rozhlas Kladné Neutrální Smíšené Záporné Celkem 
Radiožurnál 1       1 

 
Internet Kladné Neutrální Smíšené Záporné Celkem 
rozhlas.cz 1 7   8 
Regiony24.cz  6   6 
i-noviny.cz  3   3 
Regiony24.cz - jižní Morava  3   3 
Regiony24.cz - Zlínsko  3   3 
Vysočina-news.cz  3   3 
Blanenský deník.cz 1 1   2 
czechlit.cz  2   2 
idobryden.cz 2    2 
Infoportály.cz 2    2 
mkcr.cz 1 1   2 
Parlamentní listy.cz  2   2 
Ústecký deník.cz  2   2 
zlin.cz  2   2 
Zlínský deník.cz  2   2 
Boleslavský deník.cz 1    1 
Brněnský deník.cz  1   1 
Bruntálský a Krnovský deník.cz  1   1 
České noviny.cz  1   1 
Český domov.cz - Opava 1    1 
ČT24.cz  1   1 
Deník.cz  1   1 
Haló noviny.cz  1   1 
Havířovský deník.cz  1   1 
icm.cz  1   1 
iDNES.cz  1   1 
jizni-morava.cz  1   1 

 9



 

Internet Kladné Neutrální Smíšené Záporné Celkem 
Karlovarský deník.cz  1   1 
kr-zlinsky.cz  1   1 
Litoměřický deník.cz 1    1 
Moderniobec.iHNed.cz  1   1 
Moravskoslezský deník.cz  1   1 
Mostecký deník.cz  1   1 
Naše Praha 2.cz  1   1 
Nymburský deník.cz  1   1 
Olomoucký deník.cz  1   1 
Orlický deník.cz  1   1 
Regiony24.cz - jižní Čechy  1   1 
Regiony24.cz - Karlovarsko  1   1 
Regiony24.cz - Královéhradecko  1   1 
Regiony24.cz - Liberecko  1   1 
Regiony24.cz - metropole  1   1 
Regiony24.cz - Olomoucko  1   1 
Regiony24.cz - Pardubicko  1   1 
Regiony24.cz - Plzeňsko  1   1 
Regiony24.cz - severní Morava  1   1 
Regiony24.cz - střední Čechy  1   1 
Regiony24.cz - Vysočina  1   1 
Respekt.cz  1   1 
Třebíčský deník.cz 1    1 
Vyškovský deník.cz  1   1 

 
Regionální časopisy Kladné Neutrální Smíšené Záporné Celkem 

Dobrý den s kurýrem 1 2     3 
Jihlavské listy   3     3 
Nové Přerovsko - týdeník   3     3 
Moravský sever - týdeník   2     2 
Region Krnovské noviny   2     2 
Hranický týden   1     1 
Naše Valašsko   1     1 
Noviny Region Havířovsko   1     1 
Region Týdeník okresu Nový Jičín   1     1 
Týden u nás   1     1 
Týdeník Sokolovska   1     1 

 
Regionální deníky Kladné Neutrální Smíšené Záporné Celkem 

Sokolovský deník 3 12     15 
Klatovský deník   11     11 
Písecký deník 2 9     11 
Mělnický deník 1 8     9 
Náchodský deník 1 8     9 
Jičínský deník 1 7     8 
Nymburský deník   8     8 
Pelhřimovský deník 1 7     8 
Svitavský deník 1 7     8 
Berounský deník   7     7 
Českokrumlovský deník   7     7 

 10



 

Regionální deníky Kladné Neutrální Smíšené Záporné Celkem 
Kutnohorský deník   7     7 
Plzeňský deník jih 2 5     7 
Rakovnický deník 2 5     7 
Teplický deník 1 6     7 
Mostecký deník 1 5     6 
Valašský deník 1 5     6 
Českolipský deník   5     5 
Boleslavský deník 1 3     4 
Břeclavský deník 1 3     4 
Havlíčskobrodský deník   4     4 
Prachatický deník 1 3     4 
Příbramský deník   4     4 
Slovácký deník 2 2     4 
Tachovský deník   4     4 
Žatecký a lounský deník 1 3     4 
Blanenský deník 2 1     3 
Domažlický deník   3     3 
Frýdecko-Místecký a Třinecký deník 1 2     3 
Havířovský deník 2 1     3 
Chebský deník 2 1     3 
Karlovarský deník   3     3 
Litoměřický deník 3       3 
Moravskoslezský deník   3     3 
Olomoucký deník   3     3 
Rokycanský deník 1 2     3 
Šumperský a Jesenický deník   3     3 
Táborský deník 2 1     3 
Bruntálský a Krnovský deník 1 1     2 
Českobudějovický deník 1 1     2 
Jindřichohradecký deník   2     2 
Kladenský deník   2     2 
Plzeňský deník   2     2 
Prostějovský deník   2     2 
Přerovský deník   2     2 
Rychnovský deník   2     2 
Třebíčský deník 1 1     2 
Ústecký deník   2     2 
Vyškovský deník   2     2 
Znojemský deník   2     2 
Žďárský deník   2     2 
Benešovský deník   1     1 
Brněnský deník   1     1 
E15 1       1 
Hradecký deník   1     1 
Hranický deník 1       1 
Chrudimský deník 1       1 
Jablonecký deník   1     1 
Kolínský deník 1       1 
Krkonošský deník   1     1 
Opavský a Hlučínský deník   1     1 
Orlický deník   1     1 

 11



 

Regionální deníky Kladné Neutrální Smíšené Záporné Celkem 
Pražský deník   1     1 
Strakonický deník 1       1 

 
Regionální rozhlas Kladné Neutrální Smíšené Záporné Celkem 

ČRo - Ostrava 1 2     3 
ČRo - České Budějovice   2     2 
ČRo - Sever   2     2 
ČRo - Vysočina   1     1 
      

Televize Kladné Neutrální Smíšené Záporné Celkem 
PRIMA TV 2 4     6 
ČT 1 2 2     4 
ČT 24   1     1 

 

 12



 

Časové období 
Nejvíce příspěvků bylo publikováno 4. 10. 2010 (93), 5. 10. 2010 (77) a 1. 10. 2010 (64). 

Časové období

6 6

1

10

21

7
4

1

7
5

17

32

16

84

75

58

34

26 15

1

9

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

30.9.2011 1.10.2011 2.10.2011 3.10.2011 4.10.2011 5.10.2011 6.10.2011 7.10.2011 8.10.2011 9.10.2011 10.10.2011

po
če

t p
řís

pě
vk
ů

Kladné Neutrální Smíšené Záporné
 

 

Datum Kladné Neutrální Smíšené Záporné Celkem 
30.9.2011 6 17     23 
1.10.2011 6 32     38 
2.10.2011 1 16     17 
3.10.2011 10 84     94 
4.10.2011 21 75     96 
5.10.2011 7 58     65 
6.10.2011 4 34     38 
7.10.2011 1 26     27 
8.10.2011 7 15     22 
9.10.2011   1     1 
10.10.2011 5 9     14 

 

 13



 

Hodnota příspěvků 
Z celkového počtu 435 příspěvku bylo o Týdnu knihoven publikováno 367 neutrálních, 68 kladných, 
žádný smíšený a žádný záporný příspěvek. 
Mezi kladné příspěvky byly zařazeny i krátké noticky, pokud obsahovaly formulace typu „čtenáři si 
užijí“, „bohatý program“, „akce zaujala“, „dobrá zpráva“, „děti se bavily“. 

Hodnota příspěvků

Neutrální
367

84,37%

Záporné
0

0,00%

Kladné
68

15,63%

Smíšené
0

0,00%

 

Akce pořádané v rámci Týdne knihoven 
Z tematického hlediska byly nejvíce zastoupeny informace o specifických akcích jednotlivých knihoven 
– zmiňovalo se o nich 377 příspěvků z celkových 435. O čtenářských „amnestiích“ informovalo 146 a 
o registraci zdarma 103 příspěvků. Na motto „15. kraj České republiky – kraj knihoven“ upozornilo 
53 příspěvků. O soutěžích Knihovna roku a Městská knihovna roku informovalo 66 a 43 příspěvků, 
o „Velkém říjnovém společném čtení“ pak 45 příspěvků. Sponzorskou firmu Skanska jmenovitě 
zmínilo jen 7 příspěvků. 

Zastoupení témat

Skanska (sponzor)
7

1%

Městská knihovna 
roku
43
5%

Velé říjnové 
společné čtení

45
5%Motto: 15. kraj 

České republiky - 
kraj knihoven

53
6%

Knihovna roku
66
8%

registrace čtenářů 
zdarma

103
12%

čtenářská amnestie
146
17%

akce ostatní
377
46%

 

 14



 

 

Následující graf a tabulka uvádějí, kolik příspěvků o akcích bylo publikováno v jednotlivých dnech 
sledovaného období. 

Témata

10

1

18

24

32

51

79

86

17

37

22

1

7

7

21

37

43

7

17

6

1

4

6

16

26

23

4

15

8

2

4

1

5

11

20

21

1

1

1

2

2

10

10

12

6

5

5

2

4

5

23

2

4

5

3

2

6

9

21

1

1

1

2

3

1

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

10.10.2011

9.10.2011

8.10.2011

7.10.2011

6.10.2011

5.10.2011

4.10.2011

3.10.2011

2.10.2011

1.10.2011

30.9.2011

akce ostatní čtenářská amnestie registrace zdarma
Knihovna roku Motto: 15. kraj České republiky - kraj knihoven Velké říjnové společné čtení
Městská knihovna roku Skanska (sponzor)

 
 

Datum akce 
ostatní 

čtenářská 
amnestie 

registrace 
zdarma 

Knihovna 
roku 

Motto: 
15. kraj 
České 

republiky 
- kraj 

knihoven

Velké 
říjnové 

společné 
čtení 

Městská 
knihovna 

roku 
Skanska 
(sponzor)

30.9.2011 22 6 8 1 5 5 1  
1.10.2011 37 17 15 1 5 4 1  
2.10.2011 17 7 4  6 2   
3.10.2011 86 43 23 21 12 23 21 1 
4.10.2011 79 37 26 20 10 5 9 3 
5.10.2011 51 21 16 11 10 4 6 2 
6.10.2011 32 7 6 5 2  2 1 
7.10.2011 24 7 4 1 2 2   
8.10.2011 18 1 1 4 1    
9.10.2011 1        

10.10.2011 10   2   3  

 15



 

 16

 

Závěr 
Mediální obraz celostátní akce Týden knihoven 2011 byl příznivý. Početně sice převážily příspěvky 
neutrální (367 z celkových 435), nicméně počet pozitivních příspěvků (68) byl plně uspokojivý. 
Pozitivem byla i úplná absence negativních a ambivalentních hodnocení. 

Na medializaci akce se podílely převážně regionální zdroje (publikovaly 280 příspěvků). Nejvíce 
příspěvků přinesly mediální zdroje Plzeňského a Karlovarského kraje (52) a Středočeského kraje (50). 
Nejméně pozornosti akci věnovaly regionální zdroje Prahy (2 příspěvky) a Jihomoravského kraje 
(13 příspěvků). 

Vedle regionálních zdrojů (deníků, časopisů a regionálních rozhlasových stanic) se o šíření informací 
o Týdnu knihoven výrazně zasloužil i internet, považovaný v této analýze za celostátní médium 
(80 příspěvků). 


